
Legislativa 

Hradec Králové, 2012 



Novela zákona  

č. 219 /2003 Sb. 

Zákon č. 331/2010 Sb. 

ze dne 27.10.2010 

Účinnost od 30.9.2012 s výjimkou 

vyjmenovaných ustanovení – 1.1.2012  



§ 3 Uvádění RM do oběhu 

 Odst.7 – nový 

Základní RM zemědělských druhů, chmele a 

ovocných rodů a druhů může být vyráběn z 

RM předstupně nebo základního RM po 

vymezený počet generací 

 



§ 3c Uvádění do oběhu osiva odrůd 

vyšlechtěných pro pěstování za 

zvláštních podmínek 

 Uvádění do oběhu 

 Splnění požadavků na vlastnosti osiva v kat. standardní 

osivo 

 Zkoušky vlastností RM podle mezinárodně platných 

metod 

 Pouze v malém balení 

 Obal 

 Uzavřený, návěska 

 Následná kontrola odr. pravosti a čistoty – VZ 

 Vyhláškou stanovena  

 Nejvyšší hmotnost malého balení 

 Způsob provádění následné kontroly VZ 

 

 

 



§ 18 Dovoz RM ze třetích zemí 

odst. 1 – doplněno písmeno e) 

Odrůdy chráněné podle zákona o ochraně práv 

k odrůdám nebo podle přímo použitelného 

předpisu Evropských společenství o 

odrůdových právech Společenství. 



Novela zákona  

č. 219 /2003 Sb. 

 Zákon č. 54/2012 Sb. 

ze dne 16.2.2012 

 Účinnost od 1.3.2012 

 



§§ 

 Nahrazení slov „Evropské společenství“ 

slovy „Evropská unie“ 



§ 2 Pojmy 

 Přidáno 5 pojmů 

 Směs osiv určená k ochraně přirozeného prostředí 

 Smí obsahovat osivo krmných plodin a jiných rostl. druhů, 

včetně druhů neuvedených v druhovém seznamu 

 Zdrojová oblast 

 Významná lokalita nebo zvláště chráněné území 

 Lokalita sběru 

 Oblast, kde byl uskutečněn sběr 

 Přímo sklízená směs 

 Osivo získané v lokalitě sběru 

 Směs z odděleně pěstovaných složek 

 Složky vypěstovány mimo lokalitu sběru z osiva získaného 

sběrem v lokalitě sběru 



§ 5 Uznávání MP 

 Doplnění pravidel pro neuznání MP 

  „Pokud SRS nařídí mimořádné 

rostlinolékařské opatření podle zvláštního 

právního předpisu, může Ústav zrušit 

uznávací list na dotčený množitelský porost 



§ 6 Uznávání RM 

 Úprava textu 

 „Ústav v rámci řízení o uznání 

množitelského porostu sadby brambor 

odebere vzorek na základě dodavatelem 

vyplněné návěsky vzorku pro stanovení 

zdravotního stavu sadby brambor“ 



§ 12a Uvádění do oběhu směsi osiv 

určené k ochraně přirozeného 

prostředí  

 Uvádění do oběhu na základě povolení Ústavu 

 Uvádění pouze v oblasti původu 

 Povinnosti dodavatele 

 Oznámit Ústavu 

 Množství směsi 

 Výměru a umístění lokalit sběru 

 Výměru a umístění lokalit u směsí z odděleně pěstovaných složek 

 Způsob uzavření a označení obalu, údaje na návěsce 

 



§ 12b Povolování směsi osiv určené 

k ochraně přirozeného prostředí 

 Přímo sklízené směsi osiv 

 Lokalita sběru nebyla 40 let oseta před podáním 

žádosti 

 Zdrojová oblast je v oblasti původu 

 Druhy a poddruhy jsou vhodné pro obnovu 

stanoviště v lokalitě 

 Klíčivost – stejná úroveň → zachování poměru 

složek 

 Procentické podíly netypických druhů < 1% 

 Plevelné druhy nepřekročí přípustnou úroveň 



§ 12b Povolování směsi osiv určené 

k ochraně přirozeného prostředí 

 Odděleně pěstované složky směsi 

 Osivo z lokality 40 let neoseté 

 Zdrojová oblast v oblasti původu 

 Druhy a poddruhy typické pro typ stanoviště 

 Složky směsi, které jsou krmnými plodinami 

uvedenými v druhovém seznamu musí splňovat 

požadavky na vlastnosti osiva dané vyhláškou 

 Počet generací při množení nesmí přesáhnout pět 



§ 12b Povolování směsi osiv určené 

k ochraně přirozeného prostředí 

 Žádost k uvádění směsi se podává u Ústavu 

 Prohlášení o splnění požadavků pro udělení povolení 

 Povolení  

 Označení dodavatele 

 Přímo sklízená / z odděleně pěstovaných složek 

 Složení 

 Klíčivost u krmných plodin v druhovém seznamu a které 

nesplňují požadavky na klíčivost stanovenou prováděcím 

předpisem 

 Množství, na které se povolení vztahuje 



§ 12b Povolování směsi osiv určené 

k ochraně přirozeného prostředí 

 Oblast původu směsi 

 Omezení uvádění do oběhu v oblasti původu 

 Zdrojová oblast směsi 

 Lokalita sběru / lokalita množení u odděleně 

pěstovaných složek 

 Typ stanoviště 

 Rok sklizně 



§ 12b Povolování směsi osiv určené 

k ochraně přirozeného prostředí 

 Ústav (pověřená osoba) ověřuje splnění 

požadavků 

 Přímo sklízená směs 

 Přehlídka porostu (pokud se nachází v ČR) 

 Úřední zkouška (zkouška pod úředním dohledem) 

 Odděleně pěstované složky 

 Úřední zkouška (zkouška pod úředním dohledem) 

 

 

 



12b Povolování směsi osiv určené k 

ochraně přirozeného prostředí 

 Ministerstvo stanoví vyhláškou 

 Výčet plevelných druhů 

 Požadavky na vlastnosti osiva 

 Počty a termíny přehlídek porostů 

 Vzor žádosti o povolení uvádět do oběhu směs 

osiv určenou k ochraně přirozeného prostředí a 

vzor prohlášení splnění požadavků pro udělení 

povolení 



Další úpravy 

 Odrůdový řád  

 Správní delikty 


